

Số: /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh

Thực hiện Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm.

Xác định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là định hướng, giải pháp đột phá cho sự phát triển nhanh và bền vững, là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện, lâu dài, đề cao trách nhiệm, vai trò tiên phong của người đứng đầu trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, đưa Khánh Hòa bứt phá, giàu mạnh và hiện đại trong kỷ nguyên mới.

2. Mục tiêu.

Đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong hoạt động quản lý nhà nước; đặc biệt là ứng dụng nền tảng trí tuệ nhân tạo trong hoạt động kinh tế số, góp phần xây dựng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hoàn thiện nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, hoàn thành mục tiêu đến năm 2030 đưa Khánh Hòa thuộc nhóm 15 tỉnh/thành phố có tiềm lực phát triển dẫn đầu cả nước và đến năm 2045 trở thành thành phố đáng sống, bản sắc ngang tầm khu vực Châu Á.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

Theo Phụ lục Kế hoạch này

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại:

a. Quán triệt sâu sắc và toàn diện đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý nội dung Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

b. Thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì theo Phụ lục, chủ động đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung nhiệm vụ được giao trong quá trình thực hiện nếu thấy cần thiết, phù hợp, gửi Ban chỉ đạo Chuyển đổi số tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

c. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý hoàn thành nhiệm vụ trước thời hạn được giao.

2. Ban chỉ đạo Chuyển đổi số:

a. Thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì, lồng ghép nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này trong Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 của Sở Công Thương.

b. Là đầu mối hỗ trợ chuyên môn về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; phối hợp Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại, các sở, ban, ngành liên quan hoàn thành các nhiệm vụ trước thời hạn được giao.

c. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng, 6 tháng trước ngày 15 và báo cáo năm trước ngày 01/12 về Sở Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trung tâm KC&XTTM;
- Ban Giám đốc Sở;
- Sở KH&CN;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, VP, HN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hoàng

PHỤ LỤC**NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 512/QĐ-UBND NGÀY 21/02/2025 CỦA UBND TỈNH***(ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SCT ngày /3/2025 của Sở Công Thương)*

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/ hoàn thành	Nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị phối hợp
1	Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số để trở thành phong trào "học tập số" thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, công chức, viên chức	Ban chỉ đạo Chuyển đổi số	Thường xuyên	Tham mưu văn bản phát động; đăng tải tin bài trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.	Văn phòng, các phòng chuyên môn, TTKC&XTTM
2	Phấn đấu bố trí cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo cơ quan	Văn phòng Sở	Thường xuyên	Tham mưu văn bản phân công nhiệm vụ	Các phòng chuyên môn, TTKC&XTTM
3	Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số theo hướng đi tắt, đón đầu	Đơn vị chủ trì dự án/nhiệm vụ chuyển đổi số	Thường xuyên	Tham mưu văn bản chủ trương đầu tư dự án/nhiệm vụ chuyển đổi số có ứng dụng trí tuệ nhân tạo	Ban chỉ đạo Chuyển đổi số
4	Triển khai ứng dụng Internet vạn vật (IoT) trong lĩnh vực Thương mại, Năng lượng, trong các khu, cụm công nghiệp	Các phòng chuyên môn	Trước tháng 3/2026	Tham mưu văn bản triển khai	Văn phòng Sở, Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, TTKC&XTTM
5	Triển khai các nhiệm vụ liên quan đến phát triển kinh tế đêm; đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống thất thu thuế, đảm bảo an ninh tiền tệ trên nền tảng TMĐT.	Phòng Quản lý Thương mại – Xuất nhập khẩu	Trước 31/12 năm 2025 và những năm tiếp theo	Tham mưu văn bản triển khai	Văn phòng Sở, Các phòng chuyên môn, TTKC&XTTM

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện/ hoàn thành	Nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị phối hợp
6	Xây dựng Chương trình/Kế hoạch thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số, bao gồm đưa sản phẩm lên môi trường số, trang bị kỹ năng số cho người dân, cung cấp các tiện ích để người dân giao dịch trên môi trường số, tạo lập niềm tin số.	Phòng Quản lý Thương mại – Xuất nhập khẩu	Trước 31/12/2025	Tham mưu Chương trình/Kế hoạch trình UBND tỉnh ban hành	Văn phòng Sở, TTKC&XTTM
7	Xây dựng Chương trình/Kế hoạch đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh thông minh, chuyển đổi số trong hoạt động công nghiệp, thương mại.	Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số	Trước 31/12/2026	Tham mưu Chương trình/Kế hoạch trình UBND tỉnh ban hành	Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, TTKC&XTTM